

Delta 3 Energia S.A.

CNPJ: 14.797.436/0001-68

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de Reais

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024.									
Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
Ativo/Circulante	46.018	39.650	231.460	201.700	Receita operacional líquida	-	-	290.435	263.831
Caixa e equivalentes de caixa	1.558	7.887	162.698	120.043	Custos da operação e compra de energia	-	-	(114.722)	(98.615)
Clientes	-	-	31.020	62.672	Lucro bruto	-	-	175.713	165.216
Dividendos a receber	43.849	30.987	27.464	-	Receitas (despesas) operacionais	-	-	(9.595)	(6.816)
Outros créditos	611	776	10.278	18.985	Gerais e administrativas	(196)	(157)	964	1.330
Não circulante	82	42	78.189	76.781	Outras receitas (despesas) operacionais	6	-	-	-
Caixa restrito	46	8	61.137	59.418	Resultado de equivalência patrimonial	89.945	78.190	-	-
Clientes	-	-	7.360	10.543	89.757	78.033	(8.629)	(5.486)	
IRPJ e CSLL diferidos	-	-	254	473	89.757	78.033	167.084	159.730	
Outros créditos	36	34	9.438	6.347	Receitas financeiras	367	1.521	18.982	19.414
Investimentos	777.617	748.315	-	-	Despesas financeiras	(26.338)	(26.435)	(106.992)	(111.840)
Imobilizado	-	-	1.322.328	1.365.383	(25.971)	(24.914)	(88.010)	(92.426)	
Intangível	-	-	4.880	4.859	63.786	53.119	79.074	67.304	
	777.617	748.315	1.327.208	1.370.242	Resultado antes do IR e da CS	-	-	(15.288)	(14.185)
	777.699	748.357	1.405.397	1.447.023	Imposto de renda e contribuição social	-	-	79.074	67.304
	823.717	788.007	1.636.857	1.648.723	Lucro líquido do exercício	63.784	53.119	63.784	53.119
Total do ativo	823.717	788.007	1.636.857	1.648.723					
Balancos Patrimoniais	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	Demonstrações dos resultados abrangentes	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
Passivo e Patrimônio líquido/Circulante	48.529	37.772	130.069	111.265	Lucro líquido do exercício	63.784	53.119	63.784	53.119
Fornecedores	-	-	3.716	3.966	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	33.385	25.161	91.570	77.139	Resultado abrangente total	63.784	53.119	63.784	53.119
Obrigações trabalhistas e tributárias	-	-	12.722	9.292					
Passivos de arrendamentos	-	-	1.692	1.704	Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Outras obrigações	15.144	12.612	20.369	19.164	Fluxo de caixa das atividades operacionais	2024	2023	2024	2023
Não circulante	151.337	175.019	882.937	962.242	(Aumento) redução nos ativos/Clientes	-	-	13.199	14.719
Fornecedores	-	-	11.204	16.181	Outros créditos	161	(211)	(211)	(7.817)
Empréstimos, financiamentos e debêntures	151.337	175.019	840.108	914.543	Aumento (redução) nos passivos / Fornecedores	(1)	(3)	(4.109)	(13.195)
Passivos de arrendamentos	-	-	26.744	26.501	Obrigações trabalhistas e tributárias	1	(19)	3.430	2.464
IRPJ e CSLL diferidos	-	-	1.317	1.657	Outras contas a pagar	(1)	(124)	(2.244)	2.333
Outras obrigações	-	-	3.564	3.360	Caixa proveniente das (aplicado nas) operações	(2.524)	(2.770)	219.861	199.612
Total do passivo	199.866	212.791	1.013.006	1.073.507	Dividendos recebidos	8.500	-	-	-
Patrimônio líquido	623.851	575.216	623.851	575.216	Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	(21.682)	(19.705)	(83.996)	(85.558)
Capital social	454.113	454.113	454.113	454.113	Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(15.409)	(14.395)
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	-	-	Caixa liq. proveniente das (aplicado nas) ativ. operac.	(15.706)	(22.475)	120.456	99.659
Reservas de lucro	169.738	121.103	169.738	121.103	Fluxo de caixa das atividades de investimentos	-	-	-	-
Total do passivo e patrimônio líquido	823.717	788.007	1.636.857	1.648.723	Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	-	-	(10.084)	(11.366)
					Aplicações financeiras – caixa restrito	312	1.586	17.175	14.703
Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	Integralização de capital social em controladas	-	(2.000)	-	-
	2024	2023	2024	2023	Redução de capital social em controladas	39.281	32.905	-	-
Fluxo de caixa das atividades operacionais	63.784	53.119	79.074	67.304	Caixa proveniente das atividades de investimentos	39.593	32.491	7.091	3.337
Lucro antes do IR e da CS					Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	-	-	-	-
Ajustes:					Pagamento de principal – empréstimos e financiamentos	(17.600)	(13.200)	(70.228)	(61.427)
Depreciação e amortização	-	-	53.118	51.810	Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	(69.945)	(78.190)	-	-	Dividendos pagos	(12.616)	(5.508)	(12.616)	(5.508)
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures	23.624	24.138	94.587	98.075	Arrendamentos pagos	-	-	(2.048)	(1.651)
Encargos financeiros sobre arrendamentos	-	-	-	1.825	Caixa (utilizado) pelas ativ. de financiamentos	(30.216)	(18.708)	(84.892)	(68.586)
Receita financeira de aplicações financeiras	(350)	(1.580)	(18.894)	(19.313)	Aumento (redução) líquida em caixa e equiv. de caixa	(6.329)	(8.692)	42.655	34.409
Baixa de ativos	4	4	-	160	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	7.887	16.579	120.043	85.634
Outros	199	96	1.911	1.247	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1.558	7.887	162.698	120.043
	(2.684)	(2.413)	209.796	201.108					
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido									
	Capital social	AFAC	Reserva legal	Reserva de lucros	Reservas de lucros	Lucros acumulados	Total		
Saldos em 31 de dezembro de 2022	453.363	750	6.329	74.269	74.269	-	534.711		
Integralização de AFAC	750	(750)	-	-	-	-	-		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	53.119	53.119		
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(12.614)	(12.614)		
Destinação de reservas	-	-	2.656	37.849	37.849	(40.505)	(40.505)		
Saldos em 31 de dezembro de 2023	454.113	-	8.985	112.118	112.118	-	575.216		
Integralização de AFAC	-	-	-	-	-	-	-		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	63.784	63.784		
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(15.149)	(15.149)		
Destinação de reservas	-	-	3.189	45.446	45.446	(48.635)	(48.635)		
Saldos em 31 de dezembro de 2024	454.113	-	12.174	157.564	157.564	-	623.851		
Nota Explicativa: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.					Diretoria Executiva	Contador			
					Thiago Linhares Andrea Sztajn	Wiliam Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3			

